Otros Gastos $3,115.67

Depreciación Fábrica $171.00

Depreciación Administrativa $894.33

Amortización de Diferidos $409.40

Interés $1,640.94

Total Costos Fijos  $54,906.57

Total Ingresos  $  104,760.00

Fuente: Investigación realizada
Elaborado por: Vanessa Bonilla

165

Dichos costos se encuentran detallados en el Estudio de Mercado, en la

determinación del precio; los ingresos totales se los toma de la Tabla 5.4. Proyección

de Ingresos.

 Y el Punto de Equilibrio es:

�! � $54,906.57
1

$19,841.74

$104,760.00

�! � $67,735.86

El punto en que los ingresos y los gastos de operación de la empresa se igualarán

es en $67,735.86

6.5.1.6 Análisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad tiene como finalidad mostrar los efectos que se tienen en

los indicadores financieros, ante algún cambio porcentual en las diferentes variables

del proyecto.

Para el correspondiente análisis se tomaron las variables de cantidad y precio, el

primer análisis se lo realiza con respecto al incremento en el precio del producto.

166

Tabla 80- Análisis de sensibilidad con respecto al precio

∆ Precio VAN TIR

-30% $56,382.39 79%

-25% $74,833.28 97%

-20% $93,284.18 114%

-15% $111,735.08 132%

-10% $130,185.97 150%

-5% $148,636.87 168%

0% $167,087.76 186%

5% $185,538.66 205%

10% $203,989.55 224%

15% $222,440.45 243%

20% $240,891.34 262%

25% $259,342.24 281%

30% $277,793.14 301%

Fuente: Investigación realizada
Elaborado por: Vanessa Bonilla

Como se puede observar a través de la tabla 79, cuando se realiza un incremento en

el precio de tan solo el 10% el TIR aumento casi en un 20%, y al mismo tiempo el

VAN, es decir que el precio es muy sensible a cualquier punto porcentual de

incremento.

Es importante mencionar que un aumento en el precio del producto, se lo realiza en

casos dados como el aumento en los precios de materia prima o materiales directos

de fabricación, es decir el productor compensa el aumento en los costos, elevando el

precio de venta al consumidor.

Del mismo modo al realizar una variación negativa del 15% al precio, se observa que

el VAN del proyecto aún sigue siendo positivo, y que su TIR es del 132%, en este

nivel el proyecto aún tiene ganancias desde el primer año, sin embargo a partir de

167

disminuciones mayores al 15% en el precio, esto se ve afectado directamente a las

ganancias del primer año, ya que el saldo tiende a ser negativo.

Tabla 81- Análisis de sensibilidad con respecto a la cantidad

∆ Cantidad VAN TIR

-30% $73,993.55 92%

-25% $89,509.25 107%

-20% $93,284.18 114%

-15% $120,540.66 138%

-10% $136,056.36 154%

-5% $120,540.66 138%

0% $167,087.76 186%

5% $182,603.46 203%

10% $198,119.17 220%

15% $213,634.87 238%

20% $229,150.57 256%

25% $244,666.27 274%

30% $260,181.97 292%

Fuente: Investigación realizada
Elaborado por: Vanessa Bonilla

Al realizar una variación en el volumen de producción de bolsos, se observa que esta

variable afecta directamente en los ingresos que el proyecto puede percibir.

Al momento de analizar la sensibilidad con respecto a la cantidad, se puede observar

que esta variable es tan  sensible que la variable del precio; el disminuir la

producción en un 30% hace que el VAN llegue a ser de $73,993.55 en donde la TIR

es de tan solo el 92%.

Cuando se disminuye la producción en un 10%, se observa que existen ganancias,